[image: Герб2]

	ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН
КОМСОМОЛЬСКИ
МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГĔН
АДМИНИСТРАЦИЙĔ

ЙЫШẰНУ
«___»______2023 ç.  № ___
Комсомольски ялĕ

	АДМИНИСТРАЦИЯ
КОМСОМОЛЬСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05.09.2023 г. № 1007
село Комсомольское

	Об утверждении Положения о стипендиатах главы   Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики

В целях поощрения обучающихся общеобразовательных учреждений  Комсомольского  муниципального округа Чувашской Республики, достигших высоких результатов в учебной, научно-исследовательской, спортивной, творческой и общественной деятельности, администрация Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики постановляет:
1. Утвердить прилагаемое Положение о стипендиатах главы Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики.
2. Признать утратившим силу постановление администрации Комсомольского района Чувашской Республики от 16.08.2005 № 364 «Об учреждении ежемесячной стипендии главы администрации района для обучающихся общеобразовательных школ».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам - начальника  отдела  образования  администрации Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики Комиссарову Н.А.
4. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Вестник Комсомольского муниципального округа» и разместить на официальном сайте Комсомольского муниципального округа в сети «Интернет».

И. о. главы Комсомольского
муниципального округа                                                                              Н.Н. Раськин

«СОГЛАСОВАНО»

Заместитель главы администрации
по социальным вопросам –
начальник отдела образования

«___» ______________ 2023 г.

Заведующий сектором правовой работы
«___» ______________ 2023 г.

Исполнитель (методист-инструктор ИМЦ отдела образования)
 «___» ______________ 2023 г.

                            Н.А. Комиссарова

                      О.Р.Соколова

                      Э. А. Тихонова

Приложение
к постановлению администрации Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики
[bookmark: _GoBack]от 05.09. 2023 №1007

[bookmark: bookmark0]ПОЛОЖЕНИЕ
 о стипендиатах главы
Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о стипендиатах главы Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики (далее - Положение) определяет цель и порядок присуждения именных стипендий главы Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики.
1.2. Именные стипендии учреждаются в целях поощрения обучающихся  общеобразовательных учреждений Комсомольского  муниципального округа Чувашской Республики, достигших высоких результатов в учебной, научно-исследовательской, спортивной, творческой и общественной деятельности.
2. [bookmark: bookmark1]Размер и срок выплаты стипендий
2.1. Стипендии устанавливаются ежегодно из расчета 20  стипендий  для обучающихся общеобразовательных учреждений.
2.2. Стипендии   устанавливаются  в размере 400 (четыреста) рублей каждая.
2.3. Стипендия назначается сроком на 9  календарных  месяцев ( с 1 сентября по 31 мая).
2.4. Выплаты именных стипендий осуществляются за счет средств муниципального бюджета Комсомольского   муниципального округа Чувашской Республики.
3. [bookmark: bookmark2]Порядок выдвижения стипендиатов
3.1. Соискателями стипендий могут быть обучающиеся 9-11 классов  общеобразовательных учреждений Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики, достигшие высоких результатов  в учебной, научно-исследовательской, спортивной, творческой и общественной деятельности, подтвержденных дипломами,  грамотами или другими документами.
3.2. Выдвижение обучающегося происходит на заседании педагогического совета  общеобразовательного  учреждения, где он обучается.
3.3. Отбор и выдвижение кандидатов на получение стипендии проводятся в два этапа:
первый этап - отбор, проводимый в общеобразовательных учреждениях Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики;
второй этап - отбор, проводимый Советом отдела образования администрации Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики (далее - Совет отдела).
3.4. Представляя кандидатуру стипендиата, общеобразовательные учреждения Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики подают в отдел образования   следующие документы:

           -   ходатайство   общеобразовательного   учреждения на кандидата;
           - выписку из решения педагогического совета общеобразовательного учреждения о выдвижении кандидата на стипендию с мотивированным представлением,  характеризующим его научно-исследовательские, учебные, спортивные, творческие и общественные достижения;
          - перечень всех представленных в портфолио копий дипломов, грамот и т.д.
          - портфолио обучающегося - копии документов, подтверждающих наличие достижений, поощрений обучающегося.
          3.5. При выдвижении соблюдается следующий принцип:
         муниципальное общеобразовательное учреждение с количеством    обучающихся:
       - свыше 200   выдвигает не более 3 кандидатов;
       - от 100 до 200 - выдвигает не более 2 кандидатов;
       - до 100 - выдвигает не более 1 кандидата.

       3.6. Портфолио обучающегося оценивается по следующим критериям:

Критерии

Оценка
баллами

Примечание

	1.
	Успеваемость за последние 3 года:

	Предоставить итоговые оценки по предметам за 3 года

	Отличник
	  5

	Ударник
	  3

	Имеются «3»
	  2

	2.
	Наличие:
-  Грамоты, диплома, благодарственного письма и т.д.
	За
каждый
диплом,
грамоту,
благодар
ственное
письмо
по:
	Сертификаты, полученные
 в Интернет – конкурсах,
не учитываются

	Школьные, территориального отдела

	1

	Муниципальные
	2

	Республиканские
	3

	Всероссийские и т.д.
	3

3.
	Результаты всероссийской  олимпиады  школьников (победитель и призер):

	Муниципальные
	3

	Республиканские
	  6

	Всероссийские
	  9

	Международные
	  9

	4.
	Наличие личной книжки волонтера

5
	Распечатать с АИС (ЕИС)

5.
	Наличие удостоверения о награждении знаком отличия ГТО за последние 2 года

	Представить копию удостоверения, заверенную директором школы

	Бронза
	3

	Серебро
	4

	Золото
	  5

	6.
	Оформление портфолио

	  3
	Строго соблюдать очередность
документов:
· ходатайство на кандидата;
- выписка из решения педагогического совета;
-копия свидетельства рождения или паспорта;
- перечень  всех представленных копий грамот, дипломов и т.д. (сначала школьные, затем муниципальные, республиканские и т.д.);
· личная книжка волонтера;
- копия удостоверения ГТО;
-прочие.

[bookmark: bookmark3]
4. Порядок присуждения и выдачи стипендий
4.1. Для утверждения кандидатов на присуждение именных стипендий   Совет отдела рассматривает представленные документы,   по итоговым баллам определяет список кандидатов и выносит решение, на основании которого список кандидатов утверждается распоряжением администрации Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики.
4.2. Срок представления материалов в отдел   образования   на присуждение именных стипендий - до 25 августа   текущего   года.
4.3. Информация о получателях ежемесячных выплат стипендий главы Комсомольского муниципального округа размещается  в   Единой государственной информационной системе социального обеспечения (ЕГИССО).
image1.jpeg